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Enero 2019 Enero 2023 Dif. Enero 2023/2019

Viajeros Hoteleros 252.215 265.918 13.703 5,4%
Españoles 101.564 115.875 14.311 14,1%
Extranjeros 150.651 150.043 -608 -0,4%

Pernoctaciones Hoteleras 798.745 769.114 -29.631 -3,7%
Españoles 234.413 233.545 -868 -0,4%
Extranjeros 564.332 535.569 -28.763 -5,1%

Estancia Media hotelera 3,2 2,9 -0,3 -8,8%
Grado de ocupación hotelero 44,4 42,5 -1,9 p.p.
Personal empleado hotelero 8.629 8.669 40 0,5%

Enero 2019 Enero 2023 Dif. Enero 2023/2019

Viajeros Apartamentos Turísticos 62.582 53.771 -8.811 -14,1%
Españoles 18.185 14.374 -3.811 -21,0%
Extranjeros 44.397 39.397 -5.000 -11,3%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 316.097 303.865 -12.232 -3,9%
Españoles 47.606 45.654 -1.952 -4,1%
Extranjeros 268.491 258.211 -10.280 -3,8%

Grado de ocupación 24,9 25,7 0,8 p.p.

Enero 2019 Enero 2023 Dif. Enero 2023/2019

Viajeros Campamentos Turismo 6.452 14.614 8.162 126,5%
Españoles 1.509 4.065 2.556 169,4%
Extranjeros 4.943 10.549 5.606 113,4%

Pernoctaciones Campamentos 95.777 123.977 28.200 29,4%
Españoles 7.967 14.582 6.615 83,0%
Extranjeros 87.810 109.395 21.585 24,6%

Grado de ocupación 45,2 53,5 8,3 p.p.

Enero 2019 Enero 2023 Dif. Enero 2023/2019

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 2.056 6.558 4.502 219,0%
Españoles 960 3.851 2.891 301,1%
Extranjeros 1.096 2.707 1.611 147,0%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 9.344 23.996 14.652 156,8%
Españoles 2.501 9.936 7.435 297,3%
Extranjeros 6.843 14.060 7.217 105,5%

Grado de ocupación 3,7 8,8 5,1 p.p.

Enero 2019 Enero 2023 Dif. Enero 2023/2019

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 71.090 74.943 3.853 5,4%
Españoles 20.654 22.290 1.636 7,9%
Extranjeros 50.436 52.653 2.217 4,4%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 421.218 451.838 30.620 7,3%
Españoles 58.074 70.172 12.098 20,8%
Extranjeros 363.144 381.666 18.522 5,1%

Enero 2019 Enero 2023 Dif. Enero 2023/2019

TOTAL VIAJEROS 323.305 340.861 17.556 5,4%
Españoles 122.218 138.165 15.947 13,0%
Extranjeros 201.087 202.696 1.609 0,8%

TOTAL PERNOCTACIONES 1.219.963 1.220.952 989 0,1%
Españoles 292.487 303.717 11.230 3,8%
Extranjeros 927.476 917.235 -10.241 -1,1%

Enero 2019 Enero 2023 Dif. Enero 2023/2019

Aeropuerto de Málaga 321.966 538.971 217.005 67,4%
Españoles 74.485 121.737 47.252 63,4%

Extranjeros 247.481 417.234 169.753 68,6%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 61.388 62.458 1.070 1,7%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 13.869 14.995 1.126 8,1%

Enero 2019 Enero 2023 Dif. Enero 2023/2019

Establecimientos Turísticos 43.497 62.028 18.531 42,6%

Plazas en alojamientos turísticos 405.504 512.870 107.366 26,5%

% Var. Enero 2023/2019

% Var. Enero 2023/2019

% Var. Enero 2023/2019

% Var. Enero 2023/2019

% Var. Enero 2023/2019INDICADORES HOTELEROS

% Var. Enero 2023/2019INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2023 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 2016).

% Var. Enero 2023/2019

% Var. Enero 2023/2019
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PROVINCIAS  COSTERAS Rank. Enero 2023 % Var. Enero 
2023/2019

Rank. Enero 2023

Las Palmas 1 631.018                       4,8% 1                                 4.919.652             0,1%
Málaga 2 340.861                        5,4% 2                                 1.220.952             0,1%
Valencia 3 257.032                       13,1% 3                                 609.184               13,8%
Granada 4 245.035                       -0,8% 4                                 496.438               -1,7%
Cádiz 5 111.591                       4,0% 7                                 271.680               8,7%
Islas Baleares 6 87.576                         31,2% 6                                 282.564               28,6%
Región de Murcia 7 85.861                         -1,4% 5                                 291.428               -5,9%
Tarragona 8 61.647                         24,4% 10                               108.837               22,6%
Castellón 9 51.364                         -9,2% 8                                 259.090               6,2%
Huelva 10 44.984                         30,5% 11                               98.095                 12,6%

Enero 2019 Enero 2023 Dif. Enero 2023/2019
% Var. Enero 

2023/2019

España 119.749 130.249 10.500 8,8%
Reino Unido 45.193 36.869 -8.324 -18,4%
Países Bajos 14.156 19.487 5.331 37,7%
Alemania 13.937 13.609 -328 -2,4%
Italia 8.868 11.035 2.167 24,4%
Francia 10.630 9.182 -1.448 -13,6%
Irlanda 6.878 7.924 1.046 15,2%
Suecia 7.463 7.431 -32 -0,4%
Bélgica 7.428 7.017 -411 -5,5%
Estados Unidos 6.871 6.539 -332 -4,8%
Polonia 4.040 6.431 2.391 59,2%
Finlandia 5.252 5.321 69 1,3%
Dinamarca 4.279 5.262 983 23,0%
Noruega 3.493 3.672 179 5,1%
Suiza 2.252 2.731 479 21,3%

 

Enero 2019 Enero 2023 Dif. Enero 2023/2019
% Var. Enero 

2023/2019

España 96.672 121.737 25.065 25,9%
Reino Unido 115.259 100.951 -14.308 -12,4%
Alemania 42.850 32.358 -10.492 -24,5%
Países Bajos 30.237 38.028 7.791 25,8%
Francia 25.081 25.511 430 1,7%
Italia 20.532 26.369 5.837 28,4%
Bélgica 21.355 22.177 822 3,8%
Dinamarca 18.472 21.179 2.707 14,7%
Suecia 18.802 19.119 317 1,7%
Irlanda 14.861 19.118 4.257 28,6%
Finlandia 13.202 12.557 -645 -4,9%
Noruega 11.036 12.892 1.856 16,8%
Suiza 10.796 12.169 1.373 12,7%
Polonia 5.501 13.301 7.800 141,8%

% Var. Enero 
2023/2019

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS 
Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 121.737

Reino Unido 100.951

Alemania 32.358

Países Bajos 38.028

Francia 25.511

Italia 26.369

Bélgica 22.177

Dinamarca 21.179

Suecia 19.119

Irlanda 19.118

Finlandia 12.557

Noruega 12.892

Suiza 12.169

Polonia 13.301

25,9%

-12,4%
-24,5%

25,8%

1,7%

28,4%
3,8%

14,7%

1,7%

28,6%

-4,9%
16,8%

12,7%
141,8%

-500,0% -400,0% -300,0% -200,0% -100,0% 0,0% 100,0% 200,0% 300,0% 400,0%

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var. Enero 2023/2019

España 130.249

Reino Unido 36.869

Países Bajos 19.487

Alemania 13.609

Italia 11.035

Francia 9.182

Irlanda 7.924

Suecia 7.431

Bélgica 7.017

Estados Unidos 6.539

Polonia 6.431

Finlandia 5.321

Dinamarca 5.262

Noruega 3.672

Suiza 2.731

8,8%

-18,4%
37,7%

-2,4%
24,4%

-13,6%
15,2%

-0,4%

-5,5%
-4,8%

59,2%
1,3%

23,0%
5,1%

21,3%

-500,0% -400,0% -300,0% -200,0% -100,0% 0,0% 100,0%

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS % Var. Enero 2023/2019


